Diretoria de Recursos Humanos

Edital nº  003/2007- CPSD

DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS
BANCAS  EXAMINADORAS  DO  27º
CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E
TÍTULOS  PARA  PROVIMENTO  DE
CARGO  DE  PROFESSOR  DE  ENSINO
SUPERIOR NA UNIOESTE.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõe a
Portaria nº 001/2007-GRE e a Portaria nº 222/2007-GRE, considerando:

– O Edital nº 001/2007-GRE, de abertura e o Edital nº 002/2007-GRE,
de retificação ao Edital nº 001/2007-GRE;

– o Edital nº 001/2007-CPSD, de homologação das inscrições;
– a confirmação dos nomes dos integrantes das bancas examinadoras,

conforme documentos enviados pelos centros/campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1.  Ficam  designados,  conforme  o  anexo  único  ao  presente  edital,  os
nomes dos docentes integrantes das bancas examinadoras para o 27º Concurso
Público  de  Provas  e  Títulos  para  Provimento  de  Cargo de Professor  de  Ensino
Superior na Unioeste, a ser realizado nos dias 28 de fevereiro, 01 e 02 de março de
2007.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 23 de fevereiro de 2007.

KALLY CRISTINA SOUTO

Presidente da CPSD - Comissão de Processo
Seletivo Docente da Unioeste

Anexo Único ao Edital nº 002/2007-CPSD, de 23  de fevereiro de 2007.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Botânica Sistemática Fanerogâmica e Fitossociologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Norma Catarina Bueno – Unioeste
- Rosali Constantino Strassburger – Unioeste
- Armando Carlos Cervi - UFPR

-  SUPLENTES
- Andréa Maria Teixeira Fortes – Unioeste
- Bartolomeu Tavares – Unioeste

Patologia Geral e Buco Dental
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Adriano Tomio Hoshi – Unioeste
- Edo Hirata – Unioeste
- Evelyn Almeida L Gonçalves - UEM

-  SUPLENTES
- Marina Berti – Unioeste
- Cristina Fureze – São Leopoldo Mandic

Prática do Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Rosa Maria Rodrigues – Unioeste
- Solange de Fátima Reis Conterno – Unioeste
- João Luiz Gasparin - UEM

-  SUPLENTES
- Luiz Fernando Reis – Unioeste
- Roberto Antônio Deitos – Unioeste

 Prática do Ensino e Estágio Supervisionado de Ciências e Biologia
- Daniela Frigo Ferraz – Unioeste
- Celso Aparecido Polinarski – Unioeste
- Ana Tyomi Obara - UEM

-  SUPLENTES
- Andréa Maria Teixeira Fortes – Unioeste+-
- Maristela Jorge Padoin – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Educação Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Tânia Stela Bassoi – Unioeste
- Dulcyene Maria Ribeiro – Unioeste
- Márcia Cyrino – UEL

- SUPLENTE
- Andréia Büttner Ciani – Unioeste

Estruturas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Altevir Castro dos Santos – Unioeste
- Giovana Patrícia Gava Oyamada  – Unioeste
- Romel Dias Vanderlei – UEM

Geoprocessamento/Topografia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Peterson R. Fiorio – ESALQ/Piracicaba
- Marcos Rafael Nani  – UEM
- Francisco Henrique de Oliveira – UDESC

Mecanização Agrícola Conservacionista
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ricardo Ralisch – UEL
- Cristiano Márcio de Souza – UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS
- Denise Mahl – UEM

SUPLENTES
- Eduardo Godoy de Souza – Unioeste
- Lúcia Helena Pereira Nóbrega - Unioeste

Redes de Computadores
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Jorge Bidarra – Unioeste
- Elias Procópio Duarte Júnior – UFPR
- Márcio Augusto de Souza – UEPG

- SUPLENTES
- Guilherme Galante – Unioeste
- Victor Francisco Araya Santander -  Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Anatomia Humana

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Marcia Miranda Torrejais – Unioeste
- Célia Cristina Leme Beu – Unioeste
- Josiane Medeiros de Mello – UEM

- SUPLENTE
- Nelson Ossamu Osaku – Unioeste

Internato em Clínica Médica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Gerson Luis Bredt Junior – Unioeste
- Reginaldo José Andrade – Unioeste
-  Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Péricles Almeida Delfino Duarte – Unioeste

Internato em Pronto Socorro
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Allan Cezar Faria Araújo – Unioeste
- Victor de Souza – Unioeste
- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Ulisses Luiz Tasca Roman - Unioeste

Internato em Saúde Coletiva e Residência em Medicina de Família e
Comunidade

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Phallcha Luízar Obregón – Unioeste
- Miroslau Bailak – Unioeste
- Roberto Zonato Esteves - UEM

- SUPLENTE
- Lilimar Regina Nadolny Mori – Unioeste

Medicina Legal, Anatomia/Fisiológica Patológica e Internato Médico
1. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Faustino Garcia Alferez – Unioeste
- Fábio Negretti – Unioeste
- Roberto Zonato Esteves – UEM

- SUPLENTE
- Julio César Empinotti - Unioeste

Propedêutica Médica e Internato em Clínica Médica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Cássio Franco – Unioeste
- José Fernando Carvalho Martins – Unioeste

- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM
         - SUPLENTES
- Carla Sakuma de Oliveira Bredt - Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Contabilidade
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Tania Maria da Conceição Benther Machado Fernandes – Unioeste
- Udo Strassburg – Unioeste
- Maria Lúcia Belo de Souza Deitos – Unioeste

 - SUPLENTE
- Waldemar Fernandes – Unioeste

Direito do Trabalho e Previdenciário
2. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Rosni Ferreira – UNIVALI
- Wanderley Godoy Júnior – UNIVALI
- César Bessa – UEL

- SUPLENTES
- Marcos Vinícius Affornalli – Unioeste
- Roberto Malta da Silva – Unioeste

Hotelaria (Alimentos e Bebidas)
3. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Eurídice Ribeiro de Alencastro – Unioeste
- Rodolfo Wendhausen – UNIVALI
- Leila Aparecida Costa - UNIVALI

- SUPLENTES
-  Carlos Antonio Moro – Unioeste
-  Maria Erni Geich - Unioeste

4.
5. Hotelaria (Meios de Hospedagem)
6. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Sílvia Maria Thomasi – Unioeste
- Rúbia Giselle Tramontin – UEPG
- Simone Tomasullo - UNIVALI

- SUPLENTES
- Maria Erni Geich – Unioeste
- Carlos Antonio Moro – Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Ciências Sociais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ariovaldo de Oliveira Santos - UEL
- Rubens Barbosa de Camargo – USP
- Alfredo Aparecido Batista – Unioeste

SUPLENTES
- Paulino José Orso – Unioeste
- Paulo Ribeiro Cunha - UNESP

Enfermagem
7. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Deise Serafim – UEM
- Elizabeth A. de Souza da Silva Valnecche – UEM
- Marieta Fernandes Santos – Unioeste

- SUPLENTES
- Neide Morufuse – Unioeste
- Reinaldo Antônio da Silva Sobrinho - Unioeste

Fundamentos da Educação e Ação Docente
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Elma Júlia Gonçalves de Carvalho – UEM
- Regina Maria Michelotto – UFPR
- João Jorge Correia – Unioeste

- SUPLENTES
- Luiz Eduardo Catta – Unioeste
 - José Luiz Zanella – Unioeste

Lingüística e Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Mirna Fernanda de Oliveira – Unioeste
- Joyce Elaine de Almeida  - UEL
- Elizabeth Labes – FECILCAM

 SUPLENTE
- Maria Elena Pires Santos – Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS DE CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Patrícia Sândalo Pereira – Unioeste
- Loureci Zanardini – UTFPR
- Fabiana Magda Garcia  Papani - Unioeste

- SUPLENTES
- Emerson Lazzarotto – Unioeste
- Anemari Roesler Luersen Vieira – UNOESC

Projetos Mecânicos
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Aparecido Carlos Gonçalves – UNESP
 - Carlos Alberto Lima - Unioeste
- Guilherme Oliveira Kunz – Unioeste

- SUPLENTES
- Carlos Henrique Farias dos Santos - Unioeste
- João Alberto Fabro – Unioeste

Sistemas de Potência
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Jorge Tomiaka – UFABC
- Daniel Iria Machado  – Unioeste
- Carlos Roberto Mendonça - Unioeste

-  SUPLENTES
- Huei Diana Lee – Unioeste
- João Alberto Fabro - Unioeste

Sistemas Dinâmicos
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Roberto Hideaki Tsunaki – USP
- Daniel Salinas Casanova – Unioeste
- Daniel Iria Machado – Unioeste

 - SUPLENTES
- Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste
- João Alberto Fabro - Unioeste

Sistemas Térmicos e de Fluidos
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Maria José Ponte – UFPR
- Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste
- Aparecido Gonçalves – UNESP

- SUPLENTES
- Huei Diana Lee - Unioeste
- Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste

Telecomunicações
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Roberto Cayetano Lotero – Unioeste
- Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste
- Roberto Rodrigues  – UFABC

 - SUPLENTES
- Huei Diana Lee - Unioeste
- João Alberto Fabro - Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Ensino de Geografia
8. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Mafalda Nesi Francischett – Unioeste
- Noeli Tereza Pastro Signorini  – FADEP
- Wanda Terezinha Pacheco dos Santos – UNICENTRO

- SUPLENTES
- Fernando dos Santos Sampaio – Unioeste
- Fabrício Pedroso Bauab – Unioeste

Geotecnologias
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Bernardo Sayão Penna e Souza – UFSM
- Luiz Gilberto Bertotti – UNICENTRO
- Lindon Fonseca Matias – UNICAMP

- SUPLENTES
- Júlio César Paisani - Unioeste
- Oscar Vicente Quinonez Fernandez – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Ciências Jurídicas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Dircéia Moreira – UEPG
- Roseli Scheffel – Unioeste
- Antônio Carlos Segatto – UEM

- SUPLENTES
- Adriana do Val Alves Taveira   – Unioeste
- Flori Antônio  Tasca – MATER DEI (PB)

Direito do Trabalho e Seguridade Social
-INTEGRANTES EFETIVOS

- Alexandre Almeida Rocha – UEPG

- Flori Antônio  Tasca – MATER DEI (PB)
- Cristiane Gabriel Pacheco – Unipar – PB

- SUPLENTES
- Luiz Antônio Fabro de Almeida –  Unioeste
- Adriana do Val Alves Taveira – Unioeste

Economia Quantitativa
- INTEGRANTES EFETIVOS

-  Luciano Nakabashi – UFPR
- Luiz Alberto Ferreira Garcia – Unioeste
- Angelita Pereira Batista - Unioeste
- - - SUPLENTES
-  Maria da Piedade Araújo – Unioeste
- Mara Lucy Castilho – Unioeste

Teoria Econômica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Luiz da Costa Oreiro – UFPR
- Carliton Vieira dos Santos – Unioeste
 - Maria da Piedade Araújo – Unioeste
            - SUPLENTES
- Mara Lucy Castilho – Unioeste
- Angelita Pereira Batista – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Bioquímica Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Paulo Cesar Pozza – Unioeste
- Vladimir de Oliveira – Unioeste
- Scheila Rezler Wosiacki – UEM

- SUPLENTES
- Ricardo Vianna Nunes – Unioeste
- Affonso Celso Gonçalves Júnior – Unioeste

Fisiologia Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ana Alix Mendes de Almeida Oliveira – Unioeste
- Nilton Garcia Merengoni – Unioeste

- Maria José Baptista Barbosa – UEM
-SUPLENTES

- Magali Soares dos Satos Pozza – Unioeste
- Regina Conceição Garcia – Unioeste

Fitotecnia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marlene de Matos Malavasi – Unioeste
- Vandeir Francisco Guimarães – Unioeste
- Juliano Tadeu Vilela de Resende - UNICENTRO

- SUPLENTES
- Gilberto Costa Braga – Unioeste
- Cleber Furlanetto – Unioeste

Manejo e Conservação do Solo
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa – Unioeste
- Ana Maria Conte e Castro – Unioeste
- Mário Sérgio de Melo – UEPG

-SUPLENTES
- Armin Feiden – Unioeste
- Deonir Secco – Unioeste

Produção  Animal/Bovinocultura de Leite
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Jocélio dos Santos Araújo – Unioeste
- Eduardo Eustáquio Mesquita – Unioeste
- José Antônio de Freitas - UFPR

 -SUPLENTES
- Marcela Abbado Neres – Unioeste
- Rodrigo Teixeira de Almeida - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Geografia Humana
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Tarcísio Vanderlinde – Unioeste

- Rosemeire Aparecida de Almeida – UFMS
- Ângela Maria Endlich – UEM
           - SUPLENTES
- José Edézio da Cunha – Unioeste
- Maria das Graças de Lima - UEM

Teoria e Metodologia da História
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Gilberto Grassi Calil – Unioeste
- Maria Cristina dos Santos – PUCRS
- Enrique Serra Padrós – UFRGS

-SUPLENTES
- Virginia Fontes – UFF
- Marcos Montyzema – UFSC

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Ciências Jurídicas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Sérgio Rodrigo Martinez – Unioeste
- Ataídes Kist – Unioeste
- Julio César Garcia – UDC

- SUPLENTES
- Daniele Comin Martins – Unioeste
- Claírton Mário Spinassi - Unioeste

Contabilidade Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ademir Moribe – UEM
- Aladio Zanchet – Unioeste
- Dione Olesczuk Soutes – Unioeste

- SUPLENTES
- Elza Hofer – Unioeste
- Udo Strassburg - Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Ética
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Luiz Ames – Unioeste
- Horácio Lujan Martinez – Unioeste
- Aylton Barbiere Durão – UEL

- SUPLENTES
- Bernardo Alfredo Mayta Sakamoto – Unioeste
- Jadir Antunes – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
Economia

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Mirian Beatriz Schneider Braun – Unioeste
- Jandir Ferrera de Lima – Unioeste
- Christian Luís da Silva – FAE/CEFET

- SUPLENTE
- Weimar Freire da Rocha Júnior – Unioeste

Secretariado Executivo
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ivanete Daga Cielo – Unioeste
- Ednilse Maria Willers – Unioeste
- Mara Christina Vilas Boas – FACINTER

- SUPLENTES
- Rúbia Nara Rinaldi – Unioeste
- Maura Bernardon - Unioeste

Serviço Social
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marli Renate Von Borstel Roesler – Unioeste
- Edson Marques Oliveira – Unioeste
- Sandra Pires – UEL

 - SUPLENTES
- Zelimar Soares Bidarra - Unioeste
- Vera Lúcia Martins – Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS- CECE

Educação em Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Jose Dílson Silva de Oliveira – Unioeste
- Márcia Borin da Cunha – Unioeste
- Moises Alves de Oliveira – UEL

- SUPLENTES
- Cleber Antonio Lindino – Unioeste
-  Marcelo Giordan Santos – USP

Física
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones – Unioeste
- Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca – Unioeste
- Márcia de Almeida Rizzutto – USP

- SUPLENTES
- Flávio Rodrigues Soares – Unioeste
- Manfredo Harri Tabacniks - USP

Físico- Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Ricardo Mercadante – Unioeste
- Reinaldo Aparecido Bariccatti – Unioeste
- Ricardo Celeste – Unicentro

 - SUPLENTES
- Pedro Maia de Campos -  Unioeste
- Noburu Hioka – UEM

Química Orgânica e Bioquímica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Conceição de Fátima Alves Olguin – Unioeste
- Mauricio Ferreira da Rosa – Unioeste
- Gentil José Vidotti – UEM

- SUPLENTES
- Carmen Luiza Barbosa Guedes – UEL
- Cleuza Conceição da Silva – UEM

Termodinâmica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Edson Antonio da Silva – Unioeste
- João Batista Oliveira dos Santos – Unioeste
- Lúcio Cardozo Filho - UEM

- SUPLENTES
- Salah Din Mahmud Hasan – Unioeste
- Sérgio Luiz de Lucena – Unioeste

	DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 27º concurso público de provas e títulos para provimento de cargo de professor de ensino superior na unioeste.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	 Prática do Ensino e Estágio Supervisionado de Ciências e Biologia
	         - SUPLENTES
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
	Contabilidade
	- Rosni Ferreira – UNIVALI
	- Wanderley Godoy Júnior – UNIVALI
	CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL
	Ciências Sociais
	Enfermagem
	Sistemas Dinâmicos
	Sistemas Térmicos e de Fluidos
	Telecomunicações
	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
	Ensino de Geografia